În acest sens, Comandamentul
romîn a da dispoziţie ca unităţile militare din munţii Cemei să păstreze „poziţiile cu
orice preţ şi până la ultimul om"3

. Buletinul de informaţii nr. 1161 al Statului Major al
Armatei I-a din 8/21 nov. 1916 menţiona: „«Grupul Cerna», cu toate atacurile şi

încercările inamicului, se menţine peste tot în poziţii, necedând nimic inamicului. Este
în legătură cu «Grupul Dunărea», de la care a luat o companie cu o secţie de mitraliere
şi a ocupat Şimianul'.4.

După lupte crâncene inamicul a ocupat oraşele: Tîrgu-Jiu la 2/15 nov., Filiaşi la
6122 nov., Calafat la 8/21 nov., Turnu-Severin şi Caracal la 9/22 nov., Râmnicu Vîlcea
la 12/26 nov., Slatina la 14/27 nov. 1916.

Odată cu înaintarea inamicului pe teritoriul Olteniei, Detaşamentele „Cerna" şi
„Dunărea" erau în pericol de a fi încercuite de Grupul austro-ungar „Orşova" comandat
de Alexander de Szivo care acţiona în faţa lor şi de un detaşament compus dintr-un
batalion întărit cu o campanie de mitraliere şi 2 patrule de cavalerie în spate.

Astfel, sub presiunea trupelor de invazie unităţile române din Detaşamentul
„Cerna'', comandat de col. Scarlat Demetriad, au început retragerea la 9/22 nov. 1916,
în condiţii deosebit de grele, fără nici o legătură cu comandamentul central sau cu alte
grupe de luptă, străbătînd distanţa dintre Turnu Severin şi lzbiceni, aproape 250 km,
având drept obiectiv trecerea Oltului şi reintegrarea în dispozitivul de luptă al annatei.